



20. april 2020

Status på genåbning af dagtilbud og skoler pr. 17. april 2020

Byrådet besluttede den 10. april en successiv genåbning af dagtilbud og skoler i Ishøj Kommune.

Dato	Dagtilbud	Skoler
15. april	<ul style="list-style-type: none">Dagplejen åbner for pasning af børn i dagplejerens hjem.De kommende børnehaveklasseelever som skal starte i sfo siger farvel til deres børnehave.	Børnehaveklasserne starter
16. april	Børnehavebørnene starter	De kommende børnehaveklasseelever starter i sfo.
17. april		1. klasserne starter
20. april	Vuggestuebørnene starter	
21. april		2. og 3. klasserne starter
22. april		4. og 5. klasserne starter
23. april	De nye børn der er indskrevet fra den 16. marts og frem starter	

Centerchefen for Dagtilbud og Uddannelse har holdt statusmøde med dagtilbuds- og skolelederen den 17. april. Nedenstående status er en sammenfatning herfra.

Genåbning i god stemning, iblandet bekymringer

Alle dagtilbud og skoler har åbnet som planlagt, og der er generelt en god stemning blandt ansatte, børn og forældre.

Forud for genåbningen har der været en del logistiske udfordringer med at indrette dagtilbud og skoler efter sundhedsstyrelsens retningslinjer. Alle melder, at de er kommet på plads med indretningen, opmærkning, opdeling af grupper mv. Der er løbende spørgsmål, som rejser sig i genåbningsprocessen, hvorfor Center for Dagtilbud og Uddannelse har oprettet en hotline.

Medarbejdere, børn og forældre er generelt gode til at respektere og overholde de opstillede retningslinjer, nogle skal dog ind imellem mindes om det. Nogle steder kan kapaciteten af håndvaske blive udfordret efterhånden, som der kommer flere børn. Center for Ejendomme undersøger muligheden for at udvide kapaciteten.

Medarbejderne er generelt glade for at komme tilbage på arbejde og har glædet sig til at gense kollegaer og børn. Medarbejderne giver generelt et godt følgeskab, arbejder med,

hjælper hinanden og udviser fleksibilitet og stor opfindsomhed for at få tingene til at hænge sammen. Nogle medarbejdere giver dog udtryk for, at de er bekymrede ved at starte på arbejde igen, fordi de frygter at blive smittet. Center for Børn og Forebyggelse har oprettet en Intern krisepsykologisk medarbejderhotline, som medarbejdere kan kontakte for at drøfte deres bekymringer.

Der er forældre, der udtrykker bekymring for, at deres børn skal starte i skole og dagtilbud. Flere ønsker at holde deres børn hjemme, og flere vælger at melde deres børn syge.

Kapacitet til genåbningen

Status er, at der pt. er tilstrækkeligt personale og plads til genåbningen inden for den besluttede lavere standard, hvor skolerne underviser efter reglerne om nødundervisning, og hvor hensynet til sundhed, sikkerhed og omsorg i dagtilbuddene prioriteres højere end overholdelse af den pædagogiske læreplan.

Der er dog skoler og dagtilbud, som hurtigt vil blive udfordret på den fulde genåbning, hvis flere medarbejdere melder sig syge. Hvis der opstår en situation, hvor en skole eller et dagtilbud ikke har mulighed for at overholde retningslinjerne, fx ved mangel på personale, er det besluttet som en del af retningslinjerne, at lederen kontakter centerchefen for Dagtilbud og Uddannelse, som bistår med udarbejdelse af en midlertidig alternativ plan. Tillidsrepræsentanter og arbejdsmiljørepræsentanter inddrages i udarbejdelse af den midlertidige alternative plan.

Kommunikation med forældre

Aula og Børneintra er de informations- og orienteringskanaler der anvendes mellem skole/dagtilbud og forældre. Både dagtilbud og skoler er udfordrede af, at der er forældre, som ikke går ind på Aula/Børneintra og dermed ikke får den information, som bliver lagt ud her. Der vil derfor i næste uge blive taget telefonisk kontakt til de forældre, som man ikke har hørt fra. I denne forbindelse gøres forældrene opmærksom på, at de skal holde sig orienteret på Aula/Børneintra.

Forældrene skal udfylde skemaer for ønsket pasning i dagtilbud og sfo med henblik på, at kunne planlægge og få puslespillet med de mange små grupper og medarbejdere til at gå op. Det fungerer generelt godt. Der er dog nogle udfordringer med at få forældrene til at udfylde skemaerne, ligesom der er forældre, der ikke overholder de tidspunkter, som de har ønsket. Det er en stor udfordring for planlægningen, hvorfor lederne er nød til at være strikse med overholdelsen.

Rengøring og værnemidler

Center for Ejendomme har ansvaret for rengøringen, og sikrer at Sundhedsstyrelsens udvidede retningslinjer omkring rengøring følges. Det gælder al rengøring, herunder rengøring af legetøj, afspritning, vask af tøj og sengetøj og den løbende rengøring i løbet af dagen. Center for Ejendomme koordinerer rengøringen med de driftsteder, som har hjemtaget rengøringen.

De udvidede retningslinjer omkring rengøring nødvendiggør ansættelse af ekstra rengøringspersonale og deraf følgende ekstra lønudgifter.

Det er afgørende for genåbningen, at undervisere og pædagogisk personale ikke skal varetage rengøringsopgaver.

Distribueringen af tilstrækkelige værnemidler følges tæt.

Center for Ledelse og Strategi koordinerer udlevering af håndsprit og handsker. Øvrige værnemidler som fx desinficering til puslepuder og toiletsæder, sæbe samt engangshåndklæder og servietter fremskaffer driftsstederne selv i samarbejde med rengøringsafdelingen i Center for Ejendomme, indkøbskonsulenten i Center for borger, Økonomi og IT og Center for Dagtilbud og Uddannelse (CDU).

Fremmøde

Tabellerne nedenfor viser statistik for fremmøde i genåbningens første uge. Som det fremgår indledningsvist i dette notat sker genåbningen gradvist, hvilket betyder, at der endnu ikke er fremmødestatistik for alle klassetrin i skolerne, ligesom de nye børn i dagtilbud først starter den 23. april. De grå felter i tabel 2 indikerer, at der endnu ikke er data for klassetrinnet, da de først er planlagt til at starte senere. Tallene i tabel 2 er et gennemsnit af fraværsp procenten for alle fem folkeskoler i Ishøj Kommune uden specialklasseelever. Gennemsnittet for specialklasseelever fra Gildbro skolen, Strandgård skolen, Kirkebæk skolen og Skolen på Ishøjgård vises nederst i tabellen.

Dagtilbuddene meddeler at de forventer større fremmøde i løbet af denne uge.

Tabel 1: Fraværsp procent for børnehavebørn i dagtilbud

	16.04.2020	17.04.2020	20.04.2020
Dagplejen	49%	49%	41%
Bøgely	54%	51%	45%
Elverhøj	47%	47%	41%
Femkanten	85%	70%	72%
Firkløveren	81%	83%	65%
Piletræet	77%	77%	66%
Regnbuen	81%	81%	73%
Troldebo	83%	83%	69%
Trækronerne	66%	63%	44%
Tvillingehuset	93%	91%	72%
Ørnebo	73%	73%	65%

Tabel 2: Fraværsp procent for skoler

	15.04.2020	16.04.2020	17.04.2020
0. klassetrin	18%	16%	16%
1. klassetrin			6%
2. klassetrin			
3. klassetrin			
4. klassetrin			
5. klassetrin			
Specialklasse og -skoler	2%	1%	1%

Tabel 3: Fraværsp procent for kommende børnehavneklassebørn i SFO (aprilbørn)

	16.04.2020	17.04.2020
Gildbro skolens sfo	55%	52%
Ishøj Skoles sfo	10%	10%
Strandgård skolens sfo	67%	70%
Vejlebro skolens sfo	47%	47%
Vibeholmskolens sfo	32%	46%

Understøttende funktioner

CDU har etableret en række tiltag som har til formål at understøtte genåbningen. Medarbejdere i CDU med væsentlige understøttende funktioner er derfor tilbage på rådhuset. I næste uge vil hovedparten af medarbejderne helt eller delvist være tilbage på rådhuset.

CDU har etableret en *hotline* som ledere og forældre kan kontakte med de spørgsmål som melder sig i processen. Hotline funktionen har ansvaret for at evt. uafklarede spørgsmål afklares og meldes ud.

Fra næste uge etableres *besøgsrunder* til skoler og dagtilbud. Besøgsrunderne har til formål at føre tilsyn med, at genåbningen foregår efter retningslinjerne og tilbyde hjælp hvor der er behov.

Hvis der opstår behov for det, kan fagkonsulenterne indgå i løsningen af opgaverne på skoler og dagtilbud, dog således at der er tilstrækkeligt personale til at opretholde hotline og besøgsrunder.

En medarbejder er allokeret til at *bistå i arbejdet med tilvejebringelse af værnemidler*.

CDU har oprettet en fælles mappe på I-drevet til relevant materiale vedr. COVID-19. CDU *overvåger strømmen af nye informationer, vejledninger mv.* og opdaterer mappe i takt hermed.